
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1628/C9/1743
Data: 13.06.2025

Prin contestația  înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 32022/16.05.2025, UBITECH CONSTRUCȚII SRL, cu
sediul în Bucureşti, Splaiul Unirii nr. 165, TN Offices 02, etaj 8, sectorul
3,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  Bucureşti  sub  nr.
J2019013056405,  CUI  RO35049422,  reprezentată  legal  prin  Copraag
Admin SRL, administrator, prin Adrian-Dorel Grigore și convențional prin
„Mușat și Asociații‟ S.p.a.r.l., cu sediul în Bucureşti, bd. Aviatorilor nr.
43,  sectorul  1,  sediul  procesual  ales,  privind  procedura  de  licitație
deschisă,  organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  având ca obiect
Servicii de proiectare și execuție de lucrări pentru proiectul de investiție
imobiliară  „Realizare  pavilion  nou bloc  alimentar  și  sală  de mese din
cazarma 1369 Constanța”,  cod CPV 45000000-7 Lucrări  de construcții
(Rev.2), de ACADEMIA NAVALĂ ”Mircea cel Bătrân” - Unitatea Militară
02192 Constanța, cu sediul în Constanța, str. Fulgerului nr. 1, județul
Constanța,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  contestatoarea  a
solicitat: 

1) Suspendarea  procedurii  de  atribuire  până la  data  soluţionării
contestaţiei;

2) Obligarea  autorităţii  contractante  la  modificarea  în  parte  a
documentaţiei de atribuire şi eliminarea/amendarea cerinţelor/factorilor
de evaluare nejustificate/-i şi/sau nelegale/-i, astfel cum este detaliat în
cuprinsul contestaţiei:

(i) în tot cuprinsul documentaţiei de atribuire unde se face referire
la acestea;

(ii) obligarea autorităţii contractante de a publica un anunţ de tip
erată prin care să aducă la cunoştinţa operatorilor economici modificările
admise,  cu  consecinţa  acordării  unui  termen  suplimentar  în  vederea
depunerii ofertelor actualizate, după caz;

3) în  toate  cazurile,  cu  aplicarea  prioritară  a  dreptului  Uniunii
Europene,  a  principiului  proporţionalităţii  şi  a  jurisprudenţei  CJUE
obligatorii indicate în prezenta contestaţie.

Pagina 1 din 2



Prin Încheierea nr. 1857/C9/1743/23.05.2025, Consiliul a respins,
ca rămasă fără obiect, cererea de suspendare a procedurii formulată de
UBITECH CONSTRUCȚII SRL. 

 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016  privind
remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune
de  lucrări  şi  concesiune  de  servicii,  precum și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru
considerentele evocate în motivarea prezentei, respinge,  ca nefondate,
solicitările  din  cadrul  punctelor  4.1,  4.2  și  4.4  din  contestație  și,  ca
rămase  fără  obiect,  solicitările  din  cadrul  celorlalte  puncte  din
contestație.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii  se poate formula plângere, în termen
de 10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data
luării la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul art. 29
din Legea nr. 101/2016.

Pagina 2 din 2


